??

LXI.

1161. — La Charité.

Rodolphe du Bois et ses parents portaient plainte du dommage causé à leur moulin de Munot par les moulins que les moines venaient de construire à La Marche. Il fut {147}accepté de part et d’autre qu’ils auraient réciproquement la moitié du produit de chaque moulin. En cas d’amélioration ou de grosses réparations, ils entreront aussi par moitié dans les profits comme dans les dépenses. Rodolphe devra supporter les travaux d’écluses et de curage. Si l’un ou l’autre des moulins cesse de marcher, celui qui restera reprendra sa propriété entière.

COMPOSITIO INTER RODULFUM DE BOSCO ET MONACHOS DE CHARITATE RATIONE MOLENDINORUM CHARITATIS ET DE MUNETO.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod quedam discordia erat inter monachos de Charitate et Rodulfum de Bosco, et patrem et matrem et fratres ejus, pro eo quod molendini quos monachi ad portam de Marchia edificaverant, molendinum Rodulfi de Munot pejorabant. Ad hanc ergo pacificandam discordiam ita inter se convenerunt quod ex utriusque partis assensu concorditer et monachi medietatem molendini Rodulfi per omnia habebunt, et Rodulfus in ea parte quam monachi habent in molendinis ad portam de Marchia medietatem similiter recipiet; quod si ipsi monachi vel in molendino Rodulfi vel in suis molendinis aliquid melioraverint in ipsa melioratione Rodulfus similiter medietatem recipiet; quidquid autem in expensis et edificiis molendinorum, sive in superiori, sive in inferioribus necessarium fuerit, Rodulfus in his que ad corpora molendinorum pertinent medietatem mittet. Si quid vero in levandis exclusis, vel curando besio qui dicitur cursus aque, vel in stagno, vel si forte evenerit in terra emenda meliorandum fuerit, hoc monachi absque Rodulfi consilio {148}facient, medietatem autem ut diximus in aqua et piscibus, vel quacunque melioratione, per totam aquam de Muneto, usque ad portam de Marchia, Rodulfus accipiet. Quod si cujuslibet rei negligentia monachi molendinos suos cadere vel deteriorari permiserint, Rodulfus molendinum suum cum melioratione accipiet; similiter etiam si Rodulfus suum molendinum cadere vel deteriorari permiserit, monachi suos molendinos cum melioratione accipient. Hoc itaque publice apud Charitatem factum et a domno Abbate Cluniacensi, a domino Alano Autissiodorensi episcopo et Bernardo Nivernensi episcopo et domno Rainaldo priore et universo conventu de Charitate laudatum et confirmatum est, comes quoque Nivernensis Vuillelmus et Vuillelmus filius ejus, Gaufridus de Donziaco, Rainaldus de Montefalconis, Ebraudus de Charentonio, Odo Fraxiniaco et Humbaldus Caprellus in manu acceperunt. Quod sicut prescriptum est, et monachi erga Rodulfum et heredes ejus, et Rodulfus et heredes ejus erga monachos et domum de Charitate tenebunt et firmiter observabunt. Testes vero qui hec viderunt et audierunt, hi sunt, ex parte monachorum: Hugo de Patingiis, Auveriah, prepositus de Charitate, Robertus Normannus, Osbertus Chauchemanent, Vuido Chaillo, Hugo Raterius, Hugo Caroporci, Gaufridus de Castro-Lucio, Adam Sinapis, Robertus Furnerius, Rainaldus de Sancto Ægidio, Robertus Chabert, Thomas chambellanus prioris, Bernardus Bricoldus, Joannes Varetus, Odo Aimericus, Thebaldus Chopin et multi alii. Ex parte Rodulfi: Humbertus archidiaconus Nivernensis, Rainaldus de Talaio, Humbertus de Talaio, Humbertus Bertalais et filii ejus Bertalais et Chalderonus, {149}Amelius de Charentonio, Sado Toussebois, Iterius de Bonvillo, Geraldus Brachet, Joannes Pius et alii plures. Anno ab incarnatione Domini, millesimo centesimo sexagesimo primo, indictione nona, regnante Ludovico piissimo Francorum rege.

??

LXII.

1163 circa.

Le prieur et les frères de Sainte-Milburge de Venlock exposent au prieur de La Charité, leur suzerain, les détails d’une révolte des serfs suivie de violences contre eux et leur couvent.

EPISTOLA PRIORIS ET CONVENTUS SANCTE MILBURGIS DE VENELOT IN ANGLIA.

Honorabili domino et patri in Christo, charissimo domno Humbaldo, priori de Charitate et ejusdem loci sacro conventui, frater Humbertus, humilis fratrum de Venelot minister, et ejusdem loci humilis conventus, et tam devotam quam debitam sancte obedientie reverentiam. Distantia locorum invidente vobis, sanctissimi patres et domini, loqui presentialiter prohibemur; necesse est tamen ecclesie nostre gravamen, dedecus nostrum commune, paulatim vobis plangere. Justum est quidem ut membrorum infirmitati condoleat sanitas. Quod si aliquod verbum minus cautum abundantia cordis et vehementia doloris eliciat, dolor enim non multum {150}differt ab insania, dum est in impetu sue accessionis, vestre charitatis, si placet, ignoscat devotio. Vestre igitur sanctitatis paginam debita qua decuit reverentia suscipientes, ex ejus tenore vera et falsa vobis esse intimata perpendimus. Et quid mirum si vera falsis misceantur, in omni ..... sed vestra novit discretio triticum in horrea congregare, zisannium vero igni tradere comburendum. Meminimus, sancti patres et domini, nos in natali Domini literas, vestre voluntatis interpretes, ex omni consilio capituli nostri, domno priore nostro tunc temporis in capitulo non residente, nec aliquo, novit Dominus, ad literas impetrandas properante, vobis destinasse. Hoc ideo ad memoriam reducimus que in literis nobis transmissis admiramini, quod, cum tunc de domno priore nostro, et de melioratione domus nostre per industriam ejus et de ordinis integritate laudabile et fidele perhibebamus testimonium, cur de tam predicabili gaudio ad tam repentinam subversionem ut scribitis perventi, vos testificare distulimus. Quamobrem sanctitatem vestram latere nolumus, quod erga nos sancte religionis florent instituta, pax summa et paries integer sine dubietate scientes quod, minus quam meruerit, laudes ipsius et fidelitatem erga ecclesiam Charitatensem, et piam ejus ecclesiam Venlocensem solicitudinem extulimus. Immo in tantum erga eumdem crevit devotio nostra, videntes eum modis omnibus utilitati nostre ecclesie intendentem, nec in adversis deprimi, nec in prosperis extolli, quod pro eo in carcerem et in mortem ire parati sumus. Nocent tamen quedam adversa, quod rustici nostri, minus consulte contra nos levaverunt calcaneum suum, volentes ad arbitrium suum priorem deponere et alium subrogare, quod avertat Deus. Nos siquidem omnia opera nostra in lapide adjutorii fundamus in quo obstruetur os loquentium iniqua. Orta igitur tali dissentione in